
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 663 DEL 28/06/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: TRASFERIMENTI FINANZIARI A FAVORE DELL'AGENZIA REGIONALE 
PER LA PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE DEL VENETO (A.R.P.A.V.) - 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la Legge Regionale 18/10/1996, n. 32 – istitutiva dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e  protezione  Ambientale  del  Veneto  (A.R.P.A.V.)  -  oltre  a  definire  le  attività  tecnico-
scientifiche connesse all'esercizio delle  funzioni  pubbliche  a  protezione  dell’ambiente  in 
capo  all'agenzia,  stabilisce  anche  i  rapporti  con  gli  altri  enti  pubblici  territoriali  per 
l’esercizio delle funzioni di controllo ambientale di rispettiva competenza, secondo modalità 
stabilite da apposite convenzioni/accordi;

• la Provincia di Vicenza ha stipulato con l'Agenzia la convenzione firmata in data 30/11/1998 
e, con successive modifiche ed integrazioni, ha individuato i beni strumentali, il personale e 
le risorse economiche da trasferirsi per le attività ordinarie assegnate;

• in ossequio al disposto dell'articolo 27 lettera d) della citata Legge Regionale, nelle more 
della definizione da parte della Regione di diversa modalità di esercizio delle attività, la 
Provincia deve contribuire annualmente al finanziamento dell'A.R.P.A.V. per l'espletamento 
delle attività ordinarie assegnate e attinenti l'esercizio delle funzioni di controllo ambientale 
di pertinenza;

Valutato  che  la  convenzione  in  essere  con  l'Agenzia  firmata  in  data  30/11/1998  e 
successivamente  integrata  e  modificata  in  data  08/06/2000,  non risulta,  allo  stato  attuale  e  per 
alcune parti, aggiornata e rispondente alle mutate condizioni operative degli Enti interessati, alla 
luce anche dell'incertezza del quadro istituzionale e normativo venutosi a creare;

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  ridefinire,  in  accordo  con  l'Agenzia,  i  contenuti  della 
convenzione ma nel contempo ritenuto necessario assicurare continuità di esercizio delle funzioni 
da parte di A.R.P.A.V. assumendo l'impegno di spesa per l'importo di Euro 239.200,00 della quota a 
carico del Bilancio 2018 a favore di A.R.P.A.V., in adempimento alla convenzione in essere per la 
quota relativa alle spese ed ai servizi svolti dall’Agenzia;

copia informatica per consultazione



Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

Vista  la  Legge  Regionale  18  ottobre  1996,  n.  32  “Norme  per  l'istituzione  ed  il  
funzionamento  dell'agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  protezione  ambientale  del  Veneto  
(ARPAV)”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare la spesa di Euro 239.200,00 quale trasferimento finanziario per l'anno in corso 
a favore dell'A.R.P.A.V. (Agenzia Regionale per la Prevenzione e protezione Ambientale del 
Veneto)  in  relazione  alle  spese  per  i  servizi  svolti  dall’Agenzia  per  le  attività  ordinarie 
conferite  con  convenzione  sottoscritta  con  l’Amministrazione  Provinciale  in  data 
30/11/1998 e successive modifiche ed integrazioni, alla missione 09 Sviluppo sostenibile e 
tutela del territorio e dell’ambiente, programma 08, ambiente, articolo 2302 “Contributi ad 
altri  enti  del  sett.  pubblico  –  ARPAV”  del  bilancio  2018 imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

2. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 239.200,00 1° - 2018 - € 191.360,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - €   47.840,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 239.200,00 Totale € 239.200,00

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell'importo di cui ai punti precedenti nelle 
modalità e scadenze riportate nella convenzione in essere, ossia il 50% dell’importo entro il 
30 giugno 2018, il 30% entro il 30 novembre 2018 ed il saldo entro il 30 giugno 2019;

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

copia informatica per consultazione

http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/1996/96lr0032.html?numLegge=32&annoLegge=1996&tipoLegge=Alr


Vicenza, 28/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 663 del 28/06/2018

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 780 / 2018

OGGETTO: TRASFERIMENTI FINANZIARI A FAVORE DELL'AGENZIA REGIONALE 
PER LA PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE DEL VENETO (A.R.P.A.V.) - 
ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 723 del 2018

Vicenza, 04/07/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


